
Nr. 28Rok VI,

POMORSK
---------------  O głoszenia: ---------------
Ogłoszenia na stronie 6-łam od wiersza petyt. lub }ego 
miejsca 10 groszy Reki, za tekst wiersz 3-lam 20 groszy 
— Ogłoszenia skomplikowane z zastrzeżeniem miejsca oraz 
z nieczytelnym rękopisem przy każdym poszczególnym 
wypadku 200/״ nadwyżki. Ogłoszenia z innych krajów 
płatne tylko w walucie tychże. Za terminowy drak 

ogłoszeń administracja nie odpowiada.
Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9 przed poł.

Redukcja l fldmlnlstrcclB: Chojnice, nl. Człucbowska 13.
Pocztowe konto czekowe 201 032 

Konto bankowe: Bank Powiatowy, Chojnice.
Miejska Kasa Oszczędności, Chojnice.

Tel. 44 Adres telegr. ״Dziennik Pomorski“. Skryt poczt 33

Chojnice, plotek 5 lutego 1926 1.

-------------  Przedpłata: -------------
W ekspedycji miesięcznie ........................................... 2.20 zł.
Z odnoszeniem m i e s i ę c z n i e ........................................... 2.30 zł.
W agencjach miesięcznie  2.30 zł.
Przez pocztę już z odnoszeniem ■ 2.63 zł.
W razie wypadków spowodowanych siłą wyższą, przeszkód w  
zakładzie, strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za 
dostarczenie pisma, a abonenci nie mają prawa domagania się 

niedostarczonych numerów.

A resztow anie kom unistów  
w  K rakowie i  Tarnowie.

Policja wpadła ostatnimi czasy na trop organi
zacji komunistycznej, której działalność polega głównie 
na kolportażu bibuły agitacyjnej w samym Krakowie 
i okolicznych miastach. Dalsze śledztwo doprowadziło 
do wykrycia organizacji komunistycznej również w Tar
nowie, gdzie aresztowano niejakiego Izraela Abrama 
w chwili, kiedy odbierał z poczty paczkę broszur ko
munistycznych.

Okazało się, że bibuła ta przeznaczona była dla 
tarnowskiego koła młodzieży komunistycznej, którego 
członków, w liczbie 14 aresztowano i oddano do dys
pozycji władz sądowych.

H erriot o P tlse e .
P. Edward Herriot, prezes deputowanych i były 

prezes rady ministrów Francji zamieszcza w ״Messa - 
ger Polonais“ artykuł pod tyłułem ״Wczoraj i dziś״ , 
zapoczątkowujący szereg miesięcznych studjów tegoż 
autora z zakresu stosunków polsko francuskich i poli
tyki Francji na wschodzie Europy.

Po szeregu opisów historycznych i wspomnień 
osobistych, w których autor przypomina między in- 
nemi akcję demokratów francuskich, przedsięwziętą 
w czasie wojny na rzecz Polski, p. Herriot podnosi 
dzieło odbudowy dokonane przez współczesne polskie 
pokolenie ł charakteryzuje międzynarodową rolę Polski 
w pierwszych latach po odzyskaniu niepodległości. 
Czytamy między innem i:

 Polska nie zapomniała, że przeszłość, jej oparta״
była na poszanowaniu praw innych narodowości i że 
pierwsza wysunęła ona myśl federacji wolnych naro
dów. Powołana do nowego życia dzięki triumfowi 
prawa poświęciła się całą duszą współpracy między
narodowej i obronie idei Ligi Narodów. Niech będą 
jej za to dzięki.“

Autor stwierdza w zakończeniu, że dalsze uma
cnianie przyjaźni i sojuszu polsko francuskiego leży 
w interesie ogólnego zbliżenia państw europejskich, 
w którym to kierunku rozwinie swą działalność nowy 
ambasador francuski w Warszawie.

Polak — prezydentem  K ow na.
Prezydentem Kowna został ponownie wybrany Polak, 

p. Sprunowicz, który otrzymał 30 głosów przeciwko 17.
Stanow isko A n glji w ob ec red ak cji 

arm ji polskiej.
Ministerstwo Spraw Zagranicznych zaprzecza ka

tegorycznie pogłoskom, jakoby rząd angielski miał 
oświadczyć, iż popieranie kandydatury Polski do sta
łego miejsca w Radzie Ligi Narodów nie byłoby dla 
niego możliwem, o ileby Polska trwała w dalszym 
ciągu w zamiarze redukcji swej siły zbrojnej. Forei- 
gn Office zaznacza, że wywieranie tego rodzaju na
cisku przez Anglję sprzeciwiałoby się całkowicie do
tychczasowej polityce, jaką Anglja stosowała w sprawie 
zbrojeń od chwili zakończenia wojny.
O likw idację^  m ienia  niem ieckiego«

Do Warszawy przybyła delegacja niemiecka pod 
przewodnictwem ministra pełnomocnego p. Gepperta 
w celu kontynuowania rokowań w sprawie likwidacji 
majątków i interesów niemieckich w Polsce (art. 297 
trakt, wersalskiego) Komisji Polskiej, która pozostaje 
pod ogólnem kierownictwem pełnomocnika rządu do 
rokowań polsko-niemieckich, d ra Prądzyńsklego — 
przewodniczy prof. Bogdan Winiarski, prezes Komisar
iatu Głównego Urzędu Likwidacyjnego w Poznaniu. 
Członkami jej s ą : sen. Joachim Bartoszewicz, radca 
Szwaykowski z Głównego Urzędu Likwidacyjnego, 
radcy legacyjni: Maichlewski i Hannel i radca mini- 
sterjalny Bratkowski* z Ministerstwa Spraw Zagrani
cznych.

Sprawy polityczne.
O rkan w  Czarnogórzu.

Dzienniki donoszą z Cytynji, źe w Czarnogórzu 
szalał w piątek gwałtowny orkan, który zniszczył w 
Podgórzycy szereg domów. Nowy, wielki port, znaj
dujący się w pobliżu Podgórzycy, został zupełnie zni
szczony.

U stąp ien ie  pasła tu reck iego .
Dnia 5 lutego opuszcza swoje stanowisko dotych

czasowy poseł turecki w Warszawie dr. Ibrahim 
Taili Bey.

a to tembardziej, że pomoc ta w nowszym szczegól
nie czasie, objawia się głównie w zatrudnieniu, dora- 
źnem choćby, bezrobotnych, co przeciwdziała demora
lizującemu nieraz wpływowi pomocy w formie wsparć 
bez pracy.

Sprawy polskie.
S trejk  te le fo n ó w  w  W arszaw ie  

zakończony.
Telefonistki warszawskie po kilkudniowym strejku 

podjęły pracę.
Stało się to w tych okolicznościach, źe rząd —ł  

po kategorycznej odmowie ze strony dyrekcji talefo- 
nów prowadzenia rokowań — wprowadził zarząd pań
stwowy w osobie adwokata p. St. Urbanowicza, b. dyr. 
Dep. Bezpieczeństwa Miif. Spr. Wewnętrznych.

Zarządca państwowy wezwał telefonistki do pracy, 
przyrzekając, iż sprawa p. Chodzickiej (której dymisję 
cofnięto) oraz zarządu związku zostanie przekazana 
międzyministerjalnej komisji arbitrażowej.

Pracownice natychmiast podjęły pracę. Zarząd 
związku złożył na ręce p. ministra pracy deklarację, 
w której wyraża zaufanie do akcji rządu i poddaje się 
jego inicjatywie.

O tw arcie  kzby H an d low ej  
P olsk o-S ow ieck iej.

W siedzibie Związku Polskich Hut Żelaznych na
stąpiło uroczyste otwarcie Izby Handlowej polsko-so
wieckiej. W uroczystości wzięli udział przybyli z Rosji 
przedstawiciele sowieckich instytucyj gospodarczych, 
pos. Wojkow, szef Misji Handlowej w Warszawie Na- 
zarenius, minister Przemysłu 1 Handlu Osiecki, minister 
Rolnictwa Kiernik, wiceministrowie Doleźal i Eberbardt, 
urzędnicy Wydz. Wschodniego M. S. Z. oraz liczni 
reprezentanci polskich sfer gospodarczych. Przemó
wienie powitalne wygłosił b. minister Ponikowski, po- 
czem zabierali głos min. Osiecki, pos. Wojkow, dyr, 
organizacyj handlowych Z. S. S. R. Daniszewskij i 
prezes Sowieckiej Misji Handlowej w Warszawie Na- 
zarenius. Na zakończenie dyr. Słaboszewicz wygłosił 
referat ״ O celach i zadaniach Izby“. Po zakończeniu 
uroczystości odbyło się śniadanie, wydane przez Min. 
Przem. J  Handlu, a wieczorem obiad, wydany przez Izbę. 

Z apow iedź now ej u s ta w y !
Z uwagi na brak ogólnej zasadniczej ustawy, 

obejmującej podstawy prawne udzielania zamówień na 
dostawy i roboty dla instytucji rządowych i płynące 
stąd niedogodności, na które wielokrotnie opinja zwra
cała uwagę — w Departamencie Przemysłowym Mini
sterstwa Przemysłu i Handlu opracowany został projekt 
odnośnej ustawy, Projekt ten rozesłano zainteresowa
nym czynnikom 'ż>cia gospodarczego, dla wyrażenia 
opinji, poczerń zostanie on zaopatrzony łącznie z na 
desłanemi uwagami, w celu uzgodnienia go z czynni
kami rządowemi.

Zjaaid Związku Podoficerów.
W sobotę wieczorem 30. 1. i przez niedzielę 31. 

obradował na sali ״Strzelnicy“ w Toruniu II. zjazd 
delegatów ״Związku Podoficerów Rezerwy Ziem Za
chodnich Rzeczypospolitej Polskiej“. Przybyło 80 de
legatów z Pomorza, Wielkopolski i G. Śląska. Naj
ważniejsza uchwała, która zapadła, jest ta, źe Związek 
rozszerzy odtąd swą działalność na całą Polskę. Sta
tut. Związku jest zatwierdzony przez M.S.W. 
W yrok w spraw ie nadużyć w B an k u  

Polskim  w C zęstochow ie.
Zostali skazani:
Monastyrski, urzędnik banku, na 1 rok więzienia 

z prośbą przedstawienia do Min. Spr, o zmniejszenie 
kary do 6 miesięcy z zawieszaniem na 5 lat.

Niedżwledzki, urzędnik banku, na 1 rok 
więzienia.

Jackowski, urzędnik banku, na 6 misięcy z za
wieszeniem na 5 lat.

Sikorski, urzędnik banku, na 1 rok więzienia z 
ograniczeniem praw.

Szydłowski na 3 lata więzienia z zaliczaniem 
aresztu prewencyjnego od 29 grudnia 1924 r. do 
27 listopada 1925 r.

Kantor na 2 lata więzienia z zaliczeniem aresztu 
prewencyjnego.

Natomiast Wojdzisławski, Lewenhof i Kon zo
stali uniewinnieni.

Subwencje rządowe 
na opieke społeczna.

Z Urzędu Wojewódzkiego w Toruniu otrzymaliśmy 
dane, dotyczące subwencyj rządowych udzielonych na 
cele opieki społecznej Województwa Pomorskiego, z 
kredytów Ministerstwa Pracy i Opieki Społecznej, za 
czas od października u. r. do lutego br.

Na opiekę nad dziećmi i młodzieżą kwotę zł. 
13 000 i to: Pomorskie Tow. Opieki nad Dziećmi w 
Toruniu 2 945 63 zł. Zakład SS. Miłosierdzia wfChełmnie 

>800, !«temat Kresowy w Chełmnie 1200, Ochronka 
SS. Dominikanek w Kamieniu 1000, Magistrat w 
Chełmży 1004, Zakład Wychowawczy św, Antoniego 
w Nowej Grabji 650, Sierociniec św. Wincentego a 
Paulo w Kartuzach 600, Sierociniec i Ochronka w 
Brodnicy 250, Szkoła dla dzieci niedorozwiniętych w 
w Tóruniu 400, Internat przy szkole Przemysłu Ludo
wego w Kościerzynie 800, Tow. św. Wincentego a 
Paulo w Chełmży 200, Komitet Dożywiania Dzieci 
w Wejherowie 200, Och onka w Więcborku 300, Ma
gistrat w Działdowie 200, w Kowalewie 150, w Wą
brzeźnie 200, Ochronka w Pucku 250; Zakład SS. Mi
łosierdzia w Lubawie 250. Zakład SS. Felicjanek w 
Łasinie 300, Komitet Dożywiania Dzieci Szkolnych w 
Toruniu 100, Bursa Rzemieślnicza dla Chłopców Kre
sowych w Działdowie 300, ks. prób. Leon Tychnowski 
w Borzyszkowej 100, ks. prób. Alfons Szulc w Kona
rzynach 100, Starosta w Pucku 100, z okazji Świąt 
Bożego Narodzenia osobiście doręczył p. Wojewoda 
Pomorski Zakładom opiekuńczym w Toruniu 1000 zł.

Na utrzymanie dzieci repatrjowanych w Zakła 
dach : Krajowe Zakłady Opieki Społecznej w Wejhe
rowie, Krajowy Zakład Psychjatryczny w Swieciu, 
Krajowy Zakład Poprawczy w Chojnicach, Pomorskie 
Tow. Opieki nad Dziećmi w Toruniu, Sierociniec św. 
Wincentego a Paulo w Kartuzach i Zakład Wycho- 
wąprezy św. Antoniego z Nowej Grabji kwotę złotych 
85 436 90.

Na zapomogi indywidualne optantom polskim z 
Niemiec, za czas od sierpnia ub. r, do stycznia br. 
kwotę zł, 75 574 97 i t o : z tytułu opieki społecz
nej 72.140.12, z tytułu pomocy transportowej 2 2^310 
i z tytułu ubezpieczeń społecznych 1 132 71.

Na zapomogi indywidualne inwalidom wojennym 
Województwa Pomorskiego udzielone 41 zapomóg w 
łącznej kwocie 950 zł.

Na pom״ c bezrobotnym kwotę 23150 zł i t o : 
Magistrat Toruń 7.450׳ zł., Grudziądz 4800, Chełmża 
3200, Wejherowo 1500, Starogard 1000, Kartuzy 500. 
Starosta Chojnice 2000, Wejherowo 1500, Kartuzy 
1000, Kościerzyna 500, Puck 500, Starogard 500, So
łectwo Czersk 1000. Na zapoczątkowanie akcji Komi
tetów Obywatelskich po 100 zł. Magistrat Podgórz, 
Świecie, Kowalewo, Nowemiasto, Kościerzyna. Brod
nica, Chojnice, Gnjew, Wąbrzeźno i Tczew. Na za
pomogi świąteczne dla bezrobotnych pracowników 
umysłowych — Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy 
w Toruniu 1000 zł.J

Na opiekę nad więźniami i ich rodzinami otrzy 
mał ״Patronat“ Opieki nad Więźniami w Grudziądzu 
250 zł.

Ogółem udzielono na cele opieki społecznej 
263 361 37 zł.;

Pomoc bezrobotnym 
na Pomorzu.

II.
i Na zapoczątkowanie akcji Komitetów Obywatel-
k skich po 100 zł. magistratom w Podgórzu, Swieciu, 

Kowalewie, Nowemmieście, Kościerzynie, Brodnicy, 
Chojnicach, Gniewie, Wąbrzeźnie, Tczewie.

Na zapomogi świąteczne dla bezrobotnych pra
cowników umysłowych — Państwowemu Urzędowi 
Pośrednictwa Pracy w Toruniu zł. 1.000.

Nadto ostatnio nadesłało Ministerstwo Pracy 
i Opieki Społecznej na ręce p. wojewody 3 000 zł. 
na pomoc dla bezrobotnych umysłowych, z wyjątkiem 
Torunia.

Z uznaniem podnieść należy dotychczasową i w 
przyszłości planowaną działalność magistratów oraz 
Komitetów, które z całą energją rozwinęły akcję po
mocy bezrobotnym, dające coraz skuteczniejsze wyniki,



I r .  %sB  E  I S 5 » 1 £  P O M O R S K I
cbomości ciężary i utrzymując go w błędnem mniema
niu skłonił do kupna tej nieruchomości i zapłacenia 
wyższej ceny. Osk. drugi umyślnie nakłonił Warczaka 
do popełnienia powyższego przestępstwa za pomocą 
namowy. Podczas rozprawy osk. I. nie przyznaje się 
do winy, ośk. Ii. tylko pośredniczył i nie przyznaje się 
do winy. Po przeprowadzonej rozprawie uznaje sąd 
osk. Warczaka winnym występku i zasądza go na 
50 zł grzywny oraz na ponoszenie kosztów. Osk. Dą
browskiego uwolniono. Koszta ponosi kasa państwowa.

Augustyn Pliszka, Bronisław Pliszka, zam. w 
Czersku, o to, iż w maju 25 roku w pracowni wyro 
bów narzędzi do ostrzenia kos w nieruchomości p. Goili 
wskutek niedbalstwo spowodowali pożar. Podczas roz
prawy osk. nie poczuwają się do winy. Po przepro
wadzonej rozprawie sąd osk. od winy i kary uwolnił. 
Koszta pońosi kasa państwowa.

Emil Engler, zam. w Dembogórach, pow. Ko 
ścierzyna, o to, iż w maju 25 roku w Dembogórach 
mimo wydanych rozporządzeń bezprawnie znajdował 
się w posiadaniu broni pochodzącej z zapasów woj
skowych. Podczas rozprawy osk. się nie poczuwa do 
winy i twierdzi, że nic nie wiedział o nabojach. Po 
przeprowadzeniu rozprawy uwolnił sąd oskarżonego. 
Koszta ponosi kasa państwowa. Jako obrońca wyst. 
p. mec. Behnke.

Franciszek Burczyk, zam. w Kościerzynie osk.
0 to, że przed zajęciem Pomorza przez władze polskie 
w roku 19 w sposób zarobkowy nabywał środki żyw
ności mięso, jaja i słoninę w znacznych ilościach 
celem dalszego pozbycia wywoził do Berlina sprze
dając je tam z zyskiem, a po drugie, w pierwszej po
łowie stycznia 20 roku zabrał Albinowi Tyborczykowi 
w Kościerzynie w tegoż mieszkaniu z otwartej kasetki 
24,100 mk. w zamiarze bezprawnego przywłaszczenia 
ich sobie. Podczas rozprawy oskarżony co do kra
dzieży się przyznaje, zaś co do handlu to zaprzecza. 
Po przeprowadzeniu rozprawy uznaje sąd osk. winnym 
występku i zasądza go na jeden miesiąc więzienia 
oraz na 450 000 mk. grzywny, co odpowiada 25 gro
szom, którą to kwotę zaokręglono na 30 gr. Koszta 
ponosi oskarżony.

Marjanna Nowakowa, Walenty Nowak zam. w Ra- 
dzimiu pow. Tuchola osk. o to, że Marjanna. Nowa
kowa w lipcu 25 roku w Radzlmiu pow. tucholski 
porzuciła osobę bezradną wskutek młodocianego wieku
1 to dziewięciomiesięczne dziecko, które wyniosła nad 
jezioro w miejsce niebezpieczne. Walenty Nowak
0 fałszywe doniesienie do władzy na Antoninę Adam- 
czykową. Podczas rozprawy osk. pierwsza nie poczu
wa sie do winy, osk. drugi zrobił doniesienie do wła
dzy na podstawie tego co mu ludzie opowiadali. Po 
przeprowadzeniu rozprawy sąd osk. uwolnił od winy
1 kary. Koszta nałożono kasie państwowej.

— H on orow a odznaka fron tu  p om or
sk ieg o . Minister Spraw Wojskowych zatwierdził od
znakę honorową frontu pomorskiego. Prawo nosze
nia tej odznaki zatwierdzone przez Ministra Spraw 
Wojskowych z dnia 10 12, poz. 382, Dziennik Rozka
zów Wojskowych 39/25 przysługuje tym osobom, 
oddziałem i instytucjom, które brały czynny udział w 
objęciu Pomorza, w czasie przygotowawczych w 
roku 1919, (Straż Obywatelska itd.) oraz w czasie 
wmarszu Wojsk Polskich pod dowództwem generała 
Broni Józefa Hallera w roku 1920 do 25 marca 1920 
roku włącznie. Odznaki wydaje komisja, która w 
myśl polecenia gen. broni J. Hallera ukonstytuowała 
się w dniu 28. 1. br., przy chorągwi Pomorskiej Zwią
zku Hallerczyków w Bydgoszczy. Adresować: Komisja 
odznaki frontu Pomorskiego przy Chor. Pom. Związku 
Hallerczyków, Jagiellońska 10, Bydgoszcz. Do poda
nia o przyznanie odznaki należy dołączyć odpis jed
nego dokumentu, stwierdzającego branie udziału w 
wyżej wymienionych pracach przygotowawczych lub 
wmarszu w 1920 r. Dla wojskowych uwierzytelnia 
odpis dowództwo jednostki Dla cywilnych i fc. woj
skowych PKU., względnie inna władza państwowa lub 
komunalna Odpis dokumentu zatrzymuje Komisja, 
nie należy więc przysyłać oryginałów. Na pokrycie 
kosztów należy przesłać jednocześnie 5 (pięć) złotych.

oddał władzę nad izmiejszonymi do połowy kozakami 
okrutnemu Weljaminowi.

W czterdzieści zaś lat później caryca moskiewska 
Katarzyna II w roku 1768 podburzyła lud i kozaków, 
bardzo już przerzedzonych, przeciw Polsce. Znowu 
więc popłynęła krew bratnia, znowu się kozacy splamili 
rozlicznemi zbrodniami. Aż gdy uwiedzeni Zaporoscy 
wymordowali wielu Polaków, których się ona pozbyć 
chciała, wtedy wyparła się spółki z kozakami, kazała 
zbuntowanych otoczyć własnem wojskiem i z kolei 
wytępić kozaków.

Nakoniec w roku 1775 już po pierwszym roz
biorze Polski, zniosła Katarzyna II zupełnie Sicz ko
zacką.

Opierających się kozaków wysłano na Sybir, in
nych poprzenoszono w dalekie stepy, kilka tysięcy 
schroniło się znowu pod panowanie Turcji; lud mu
siał wrócić do poddaństwa. Kurzenie, to jest mie
szkania atamanów kurzeniowych, zrównano z ziemią, 
na miejscu sławnej Siczy została skromna wioska; 
okoliczne ziemie rozdano Moskalom i utworzono gu
bernię nowo rosyjską. A nad całą tak wolności spra
gnioną Ukrainą zapanowała niewola i knut moskiewski.

Takie to były straszne następstwa buntu Chmiel
nickiego : upadek Polski i zagłada kozaczyzny.

K o n i e c .

Sprawy gospodarcze.
Spraw a eksportu ! Importu.

Firmy rumuńskie poszukują w Polsce wyrobów 
włókienniczych, materjałów podszewkowych, przyborów 
krawieckich, bielizny, wyrobów żelaznych, narzędzi, 
trykotaży, wyrobów pończoszniczych, galanterji, wyro
bów papierniczych oraz'parafiny. *

Firmy rumuńskie pragną zbywać w Polsce wina 
rumuńskie,pochodzące z Odobesti.

Wiadomości kościelne.
Częstochow a.

Ks. biskup dr. Kubina opuścił Katowice, aby 
objąć nowoutworzoną diecezję częstochowską. Specjalny 
pociąg z licznemi delegacjami związków i stowarzyszeń 
górnośląskich ze sztandarami wyjechał z Katowic, za
trzymując się po drodze na stacjach w Sosnowcu, 
Będzinie, Dąbrowie Górniczej i Zawierciu. Na wszyst
kich tych stacjach licznie zebrana ludność entuzjasty
cznie witała nowego dostojnika Kościoła. Księdza 
biskupa powitali starosta Ktihn, gen. Wróblewski i pre
zydent miasta Marczewski, poczem uformował się po
chód, który wśród szpalerów tłumu zebranej ludności 
skierował się na Jasną Górę, gdzie przed bramą kia 
sztorną powitał ks. biskupa przeor OO. Paulinów, ks. 
Markiewicz. Po udzieleniu błogosławieństwa przemówił 
ks. biskup w krótkich słowach do ludności, poczem 
odjechał do pałacu biskupiego. Akt konsekracji odbył 
się 2 lutego na Jasnej Górze.

K R O N I K A .
D 7. i ś : Audrzej Kors., b. w; Joanna, p. m.

4. 2. 26. Słońca wschód 7.40 zachód 16.48.
Księżyca wschód 23.55 zachód 10.22

J u t r o :  f  Agata p. m; 25 Mm. Japońskich; Filip od Jez.
5. 2. 26. Słońca wschód 7.39 zachód 16.50

j [Księżyca wschód — zachód 10.42

Z miasta.
C h e j n i c e ,  dnia 4 lutego 1926 f.

Z ־— e b r a n ie  Tow . P ow st. i W o ja k ó w
odbyło się wczoraj w środę o godz. 7.30 wieczorem. 
Zebranie zagaił w zastępstwie prezesa i takowemu 
przewodniczył, podając zebranym do wiadomości po
rządek obrad p. wiceprezes por. rez. Morawski. Se
kretarz p. Grygiel odczytał protokół z ostatniego ze
brania. Skarbnik p. Szultka zdał miesięczne sprawo 
zdanie kasowe. Na nowych członków przyjęto pp. 
Domozycha i Pułakowskiego. Następnie przystąpiono 
do omówienia spraw czysto towarzyskich. Po wy
czerpaniu porządku obrad przystąpiono da wolnych 
głosów, w których zabierał głos p. Grygiel. Zapowie
dziany wykład p. majora Nieboraka nie odbył się z 
powodu wyjazdu służbowego tegoż. O godz. 9 prze 
wodniczący zamknął zebranie hasłem ״Wolność*.

— Na r zec z  funduszu  b ezro b o tn y ch  zło
żono w redakcji naszego pisma następujące ofiary: 
Urzędnicy i funkcjonarjusze straży celnej Urzędu cel 
nego dworzec Chojnice zł. 44. Urzędnicy i pracownicy 
agencji celnej Chojnice zł. 25.

— O soba, która przez zapomnienie zostawiła 
paczkę w księgarni ״Dziennika Pomorskiego“, może 
tamże takową odebrać.

— Z Izby  K a rn ej Sądu O k ręg o w eg o
Stają: Witalis Warczak, zam. w Rosochatce, pow. Tu
chola, Władysław Dąbrowski, zam. w Czersku osk. o 
to, iż w kwietniu 25 roku w Czersku osk. pierwszy 
w zamiarze przysporzenia sobie bezprawnej korzyści 
majątkowej, wyrządził szkodę Franciszkowi Kitowskiemu 
ukrywając przed nim podczas sprzedaży swojej nieru

czynającą się od słów ״ : Bodaj ciebie, Chmielu, pier
wsza kula nie minęła.“

Dwaj synowie jego również skończyli marnie. 
Starszy Tymoszka, którego stary Chmielnicki pragnął 
osadzić na tronie wołoskim, ożenił gwałtem z córką 
hospodara wołoskiego, zginął w Huczanie, gdzie skar
bów teścia pilnował, ugodzony kulą w głowę, podczas 
hulatyki z kozakami. Młodszego zaś Juroszkę, który 
wyrósł na ohydnego zbrodniarza, gdy mordy i rozboje, 
jakich się dopuszczał wydały się za wielkie nawet 
Turkom, których był sługą, skazali na śmierć i powie
sili w Kamieńcu Podolskim.

Trzy lata przed śmiercią oddał Chmielnicki 
Ukrainę I kozaków władzcy moskiewskiemu; lecz 
przywykłym do swawoli wnet się sprzykrzyły knut i 
szubienica, których im carowie nie szczędzili. Udała 
się więc większa część kozaków pod opiekę Turcyi, 
która korzystają z osłabienia Polski zagarnęła pod 
swoje panowanie Ukrainę i Podole. Mała tylko czą
stka kozaków została wierna swojej ojczyźnie Polsce.

Na początku ośmnastego wieku, car moskiewski 
Piotr, okrutnik i pijanica, nękał kozaczyznę rozlicznemi 
podatkami i konfiskatami: przy atamanie ustanowił 
dozorców i szpiegów, w Kijowie kazał spalić wszystkie 
papiery, zawierające nadania i przywileje kozackie. 
Całe tysiące nieszczęśliwych kozaków gnał w słotniste 
okolice i Astrachanu do ciężkich robót, aby od złego 
wymierali powietrza ; dwanaście tysięcy wysłał w stepy 
kałmickie, gdzie również marnie wyginęli: a wkońcu

B anty  w  B o lszew ji.
Komunikują z Bobrujska, że w dniu 14 stycznia 

rb. oddział partyzantów w liczbie 65 osób pod do
wództwem Municza o godzinie 5 po !popołudniu wy 
konał napad na miasteczko Szczedryn, okręgu Bobruj- 
skiego, Partyzanci okrążyli miasteczko, rozstawili 
przy wylotach ulic posterunki, składające się z 5 osób 
Z kulomiotem, przerwali wszystkie druty telegraficzne
1 wiedząc o urzędowaniu w Szczedryniu sesji wyjazdo
wej okręgowego sądu, napadli na dom, w którym od
bywały się rozprawy sądowe, zabili 7 osób z eskorty, 
zaaresztowali 6 osód ze składu sądu. Następnie par
tyzanci udali się do ״Ispołkoma“, gdzie zabrali wszy
stkie papiery i 7000 rubli. Z poczty zabrali 2300 
rubli.

Dnia 15 stycznia rb. specjalnym pociągiem z 
Mińska do Bobrujska przybył pełnomocnik GPU. Pil- 
szan, oraz wojskowo śledcze władze. W miasteczku 
Szczedryn aresztowano 27 osób, we wsiach okolicznych 
również przeprowadzono aresztowania, Aresztowanijoskar- 
żeni są o pomoc dla partyzantów i współudział z nimi. 
Cztery osoby z pośród zaaresztowanych rozstrzelano z 
rozkazu Piłszan. 40 osób zaaresztowanych skierowano 
do GPU. w Mińsku.

M ożliwość gen era ln ego  strajku  
górników we F ra n cji.

Skutkiem rozbicia się pertrakcyj między pracoda
wcami, a górnikami, górnicy zamierzają proklamować 
strajk generalny w całej Francji. Przemysłowcy nie 
chcą się wcale zgodzić na żądaną przez górników 
podwyżkę.

T rzęsien ie  z iem i na wyspach 
Salom ona.

Donoszą o gwałtownym trzęsieniu podziemnym, 
jakie odczuto na wyspach Salomona. W Tulagi za
walił się kościół misji katolickiej. Według dotychcza
sowych informacyj nie było ofiar w ludziach.

Strejk kolejarzy w  N iem czech.
Związek kolejarzy niemieckich na znak protestu

2 powodu odrzucenia wyroku rozjemczego przez 
zarząd kolei niemieckich uchwalił w bieżącym ‘ty
godniu urządzić strejk demonstracyjny, który trwać 
będzie kilka godzin. Wszystkie pociągi, znajdujące 
się w drodze, zostaną na kilka godzin zatrzymane, 
praca w warsztatach i biurach zostanie przerwana.

Monarchja czy  republika  
w  N iem czech ?

Wielką próbą popularności byłych domów panu
jących wśród mas niemieckich będzie powszechne 
głosowanie w sprawie wniosku, wniesionego przez 
socjalistów i komunistów, który dotnaga się całkowi
tego wydziedziczenia bez odszkodowania byłych rodzin 
panujących z ich dóbr, znajdujących w Niemczech.

Skonfiskowany majątek ruchomy ma być użyty 
na wsparcia dla bezrobotnych, inwalidów wojennych 
i ofiar inflacji.

Ich ziemie mają być rozparcelowane między ro
botników folwarcznych i biednych włościan, w pałacach 
mają być umieszczone instytucje dobroczynne.

Wynik głosowania będzie oczekiwany z wielkiem 
zainteresowaniem. Głosowanie będzie miało znacze
nie dla ugruntowania się republiki niemieckiej.

P rojekt reform y wyborczej 
w  Niemczech

W Ministerstwie Spraw Wewnętrznych rozpoczęto 
opracowanie projektu reformy wyborczej, której celem 
będzie zniesienie list wyborczych i wprowadzenie wy 
borów osobistych, dalej wykluczenie drobnych par- 
tyj 1 ułatwienie w wykazywaniu rzeczywistej więk
szości. Okręgi wyborcze będą zmniejszone. Do wy
boru posła będzie potrzeba 70.000 głosów. Liczba 
posłów Raichstagu będzie zmniejszoną z 493 do 390. 
Wiek wyborcy czynnego zostanie podwyższony z 20 
na 21 la l

Bunt Chmielnickiego.
97) P o w i e ś ć  h i s t o]r y c z n a.

Wojewoda bracławski przeciął odwrót uciekającym. 
Próżno król rozkazywał powstrzymać żołnierzy.

Zapadająca noc położyła dopiero koniec rzezi; 
gdy wreszcie ciemności okryły ziemię, nie śpiewano 
 i nie łzy radości, lecz łzy żalu i smutku ״Te Deum״
płynęły z dostojnych oczu królewskich.

Tak się rozegrał akt pierwszy dramatu, którego 
autorem był Chmielnicki. Lecz wojny Polski z koza
kami trwały dalej. Tatarzy stale prawie gościli na 
Ukrainie, zagarniając tłumy ludu w niewolę. Opu
stoszała Rzeczypospolita, opustoszała Ukraina; wilcy 
wyli na zgliszczach, dawnych miast i kwitnące niegdyś 
kraje były jakby wielki grobowiec.

Chmielnicki bowiem nie przestał dobijać się 
panowania, korony i tronu, które pragnął zostawfć 
swoim potomkom, wojował więc dalej, rozlewał krew 
i nie cofał się przed żadną zbrodnią, gotując coraz 
nowe klęski ojczyźnie. Ale nie osiągnął nic z tego, 
czego pragnął: umarł w pijaństwie, z rozpaczą w 
sercu, z przekleństwem na ustach, przeklinany sam 
przez ten lud, dla którego to swobody niby ten stra 
szliwy bunt rozniecił. Długo jeszcze po jego śmierci 
śpiewała ludność Ukrainy o Chmielnickim pleśń, za-
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T rzęsien ie ziem i w  Am eryce.
Donoszą o gwałtownym trzęsieniu podziemnym, 

jakie odczuto na wyspach Salomona. W Tulagi za
walił się kościół misji katolickiej. Wedle dotychcza
sowych informacyj nie było ofiar w ludziach. 

Śm ierć Suehomlinowa 
W Berlinie zmarł w jednym z sanatorjów były 

rosyjski minister wojny, który dzierżył tekę w chwili 
wybuchu wojny światowej w roku 1914, Suchomlinow. 

Pożyczka pruska.
Sejm pruski zezwolił na zaciągnięcie pożyczki 

wysokości 150 miłjonów marek. Pożyczka przezna
czona jest na kolonizację, rozbudowę portów i pod
niesienie przymysłu górniczego..l

Straszn e n ieszczęśc ie .
Z powodu zepsucia się hamulca autobus przepeł

niony pasażerami spadł koło miasta Belgradu ze zna
cznej wysokości i rozbił się. Trzy osoby zginęły, a 15 
odniosło rany przewążnie ciężkie.
B udow a 525 nurkow ców  w H elszew ji.

Donoszą z Moskwy, że komitet wykonawczy 
Z. S. S. R. uchwalił przystąpić w najbliższym czasie do 
budowy 25 łodzi podwodnych o pojemności 700 ton. 
Łodzie te przeznaczone są do obrony Leningradu.

Ruch w Towarzystwach.
C h ojn ice . Towarzystwo Zgoda pod op. św 

Józefa oznajmia swym członkom, że dnia 2. 2. br 
zmarła członkini św. p. Marjanna Rohde. Pogrzeb 
odbędzie się w piątek dnia 5. 2, br. o godz. 10 przed 
poł. z miejskiego domu chorych.

O liczny udział członków w pogrzebie uprasza
Zarząd.

C hojnice . Baczność Podof Rezerwy ! W czwar
tek dnia 4 lutego 25 r. o godz. 8 wieczorem odbędzie 
się zebranie u kolegi Ostrowskiego.

Na porządku obrad między innemi, sprawozdanie - 
ze zjazdu delegatów w Toruniu. Uprasza się o punktu
alne stawienie wszystkich członków. Zarząd.

strzelnicę, która też bardzo prędko była gotowa i to 
dla tego, że komendant jako pierwszy brał łopatę do 
ręki i kopał.

Więc zarząd pracuje u nas wzorowo, dla tego też 
nie trzeba się obawiać że nasze tow. Powst. i Wojaków 
w Garczynie zginie.

— G ru d z iąd z . ( K r a d z i e ż . )  4000 złotych 
skradziono z listu nadanego przez grudziądzką filję 
banku ״Raiffeisen Bank-Gdańsk“ podczas transportu 
pocztowego. List pieniężny doszedł do Jabłonowa, 
gdzie spostrzeżono naruszone pieczęcie. Otwarto za
tem list urzędowo i stwierdzono, że zamiast pieniędzy 
znajdowała się w kopercie jedwabna chusteczka i 
papier gazetowy.

־— W ą b rz e ź n o . ( Z u c h w a ł o ś ć  z ł o c z y ń 
ców ). W Wąbrzeźnie w nocy włamali się nieznani 
złoczyńcy do starostwa, gimnazjum i szkoły ludowej 
żeńskiej. W gabinecie starosty porozbijali szafy 1 
biurka, zabierając z sobą ostatecznie 60 groszy z je
dnej z szuflad. W gimnazjum przy włamywaniu się 
do sali konferencyjnej zostali spłoszeni przez nadbie
gającego dyrektora zakładu. W żeńskiej szkole ludo
wej wycięli z kozła skocznego kawał skóry, której 
jednak nie zabrali. Policja śledcza rozpoczęła docho
dzenia w czwartek rano. Poszlaki są, że zuchwali 
włamywacze przebywają w Wąbrzeźnie.

Z Poznańskiego.
P —־ oznań. ( H i s t o r j a p o w s t a n i a  w i e ł  

k o p o l s k i e g o ) .  Gen. Sosnkowski, dowódca D. O. 
K. Poznań zwołał wszystkich znanych dowódców 
powstania wielkopolskiego i zaprosił ich do opraco
wania dziejów tej walki o wolność. Obrady pod prze
wodnictwem płk. Taczaka prowadzone wykazały wielki 
zapał do zainicjowanej pracy. Uchwalono przed 
przystąpieniem do niej zgromadzić cały rozporządzalny 
materjał książkowy, publicystyczny, archiwalny, pa
miętnikarski i anegdotyczny. Powołano do życia ko
misje naukową i finansową. DOK. Poznań daje pię
kny przykład.

Pielęgnowane w łosy
r

to na jw span ia lsza  ozdoba kobiety
I  jakże łatwe jest racjonalne pielęgnowanie włosów.

Mycie głowy każdego ósmego lub czternastego 
dnia świetnym, wypróbowanym Schampoonem z 
czarną główką uwalnia skórę głowy i włosy od 
wszelkich nieczystości, rozpuszcza zbyteczny tłuszcz 
i działa w sposób ożywiający i dezynfekujący na 
skórę głowy. Włosy otrzymują jedwabisty połysk, 
stają się puszystemi i pełnemi i dają się łatwo fryzo*■ 
wae. Przy kupnie żądać należy zawsze Schampoonu 
z czarną główką i zwracać baczny uwagę 
ua obok zamieszczoną markę Ochronną.

Wyłączna sprzedaż:
Z a k ł a d y  P r z e m y s ł o w e

Siaro! Szopper 5.9״ Bielsko (Śląsk).
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M a i  io s p o d a r c z y .
Giełda Gdańska.

dnia 3 lutego 1926 r.
100 złot- 71.32 gnid. gd.

Kurs dolara w Warszawie.
j  dnia 4 lutego 1926 r.
dolar 7.25

Poznańska siełda zbożowa.
Poznań, 3. 2. 1926 r,

zał. ładunek wagi 
w złotych.

19.25— 20.25 zł.
32.00— 34.00
20.00— 21.00
21.00— 23.00
19.25— 20.25
31.25— 32.75 
32.75—34.25
52.00— 53.00 
13.50—14,50
15.00— 16.00
28.00— 29.00
35.00— 39.00
21.00— 24.00
13.00— 15 00 
1600—18.00
13.00—  14.00
50.00— 55.00

185.00— 245X0 
165 00—205.00
175.00— 195.00 

2,85—3.05

Warunek: Handel hurt. fr. st.
dostaw, zaraz za 100 kg. 

Zyto  
Pszenica 
Jęczmień
Jęczmień wyborowy 
Owies
Mąka żytnia 76 proc. z wor. 
Mąka żytnia 65 proc. z wor. 
Mąka pszenna 65 proc. 
Otręby żytnie 
Otręby pszenne 
Groch polny 
Groch Victoria 
Saradela 
Łubin niebieski 
Łubin żółty 
Płatki ziemn.
Koniczyna żółta 
Koniczyna biała 
Koniczyna czerwona 
Koniczyna szwedzka 
Słoma żytnia pras. v

K on iec  c z ę ż s i red a k cy jn e j.

R L e ®“ F o r t n a ó s k i
Redaktor odpowiedzialny: S t e f a n  T o b o l s k i .  

Draki•» i nakładem drakami ״Dziennika Pomorskiegc 
w Chojnicach.

Ostatnie telegramy.
B a k cy l raka odkryty?

Pisma donoszą z Hagi, że profesor dr. Calcar 
odkryć miał bakcyla raka.
S iln e  borze na wybrzeżu francuskiem .

Nad wybrzeżem francuskiem wicher wyrządził 
okrętom duże szkody. Spora liczba łodzi rybackich 
zatonęła

W ybuch na parowcu szwedzkim.
W porcie kilońskim nastąpił na statku szwedzkim 

 Loithiod“ wybuch, z powodu którego 2 rewidujących״
chemików straciło życie. W samym okręcie była 
przedtem silna woń gazu, który prawdopodobnie za
palił się o rzuconą zapałkę.

4 0  osób zatruło s ię  m ięsem .
Na Górnym Śląsku niemieckim zachorowało 

40 osób po zjedzeniu zepsutego mięsa. Jedna osoba 
zmarła, kilka dalszych leży ciężko chorych. 
K rw aw i członkow ie ״B eich sw eb ry “.

W procesie przeciw członkom Czarnej Reichs- 
wehry o zamordowanie szeregowca Panterka zapadł 
wyrok skazujący 4 oskarżonych na karę śmierci. Wy
kluczenie jawności obrad nastąpiło, jak stwierdzają 
pisma wbrew życzeniom i zamierzeniom rządu pruskiego.

M ussolini pojedzie do T ripolisu .
Jak donosi ״Popolo di Roma“ Mussolini w pier

wszej połowie marca odwiedzi w charakterze oficjal
nym Tripolis.

K rw a w y  napad w kolon jach  
angielskich .

Pisma donoszą z Khartumu, że banda ze szczepu 
Nuba zamordowała przywódcę szczepu anglofilskiego. 
Wymordowano również synów przywódcy. Przeciwko 
szczepowi Nuba wysłano ekspedycję karną.

Sm utne zakończenie zawodów.
Podczas zawodów saneczkowych w Marienbadzie 

czterech zawodników odniosło ciężkie rany. Zachodzi 
obawa o życie dwóch z nich. Wskutek tego wypadku 
zawody zostały przerwane.
c *ągłe ״szp ieg o stw a “ w  B o lsz e w ji.

Według doniesień ״Neue Freie Presse״, rozpocząć 
się ma 1 lutego w Leningradzie wielki proces przeciw 
43 szpiegom estońskim.

.“Gdańsk a Polska״
Specjalny numer ״Prager Presse*, poświęcony 

państwom bałtyckim, zamieszcza między innemi arty
kuł jeneralnego komisarza Rzeczypospolitej w Gdańsku 
Strassburgera pod tytułem ״Gdańsk a Polska“,

Orkan w Czarnagórzn.
Dzienniki donoszą c Cetynji, że w Czarnogórzu 

szalał: gwałtowny orkan, który zniszczył w Pod- 
górzycy szereg domów. Nowy, wielki port, znajdu- 
,ący się w pobliżu Podgórzycy został zupełnie 
z niszczony.

Juga*!a w j a a B ułgar!a .
Dele;gad stowarzyszeń uniwersyteckich przyjaciół 

Lig! Narodów Jugosławji i Bułgarji podpisali układ, 
mocą którego zobowiązują się do pracy w kierunku 
zbliżenia Jugosławji i Bułgarji oraz zapomnienia bole- 
snej przeszłości w stosunkach obu bratnich narodów,

Z Pomorza.
— L ichnow y . Tutejsza paraf ja postanowiła nowe 

rozdzielanie ławek kościelnych, podług wysokości po*
V. datku kościelnego, który się oblicza według podatku 

gruntowego i budynkowego. Zebrał się więc zarząd 
kościelny w tutejszej plebanji, który jednogłośnie umó
wił nowe rozdzielanie ławek. Od 15 do 31 stycznia br. 
została w plebanji wywieszona do przeglądu lista płat
ników podatku kościelnego, wedle której się nia odbyć 
rozdzielanie ławek.

— N o w a e e rk ie w , pow. chojnicki. ( K r a 
d z i e ż ) .  Nieznani złodzieje wkradli się do zabudo
wań p. Bublitza w Nowejcerkwi na wybudowaniu. 
Zabrali kilka centnarów żyta, kilka sztuk drobiu i roz-

1V maite mniejsze przedmioty. Sprowadzono następnego 
dnia psa policyjnego z Chojnic, aby sprawców wy
tropić. Wskutek świeżego śniegu jednak było wyśle
dzenie niemożliwe. Strata p. Bublitza wynosi ponad 
100 zł.

— O b jezierze , pow. chojnicki. ( T r a g i c z n a  
ś m i e r ć  n a r z e c z o n y c h ) .  W ostatnią niedzielę 
było wesele w Wysoce, powiat tucholski. Jeden z we
selnych gości, robotnik Sehmelter z Wysoki, udał się 
pod wieczór przez zamarznięte jezioro Wysockie do 
pobliskiego Objezierza powiat chojnicki, aby swoją 
narzeczoną Bronisławę Rekowską przyprowadzić ńa 
wesele. Narzeczonej nie było w domu. Dopiero 
późnym wieczorem około 10 tej oboje szli przez jezioro 
do Wysoki. — Kiedy dziewczyna następnego dnia 
jeszcze nie była w domu, rodzice niepokoili się i po
słali do Wysokiej. Tu dowiedzieli się, że Sehmelter 
wieczorem poszedł do Objezierza, ale nie powrócił 
więcej. Wszczęto poszukiwania, zauważono przeręble 
na jeziorze, blisko brzegu Wysockiego. Tam znaleziono 
zwłoki utopionych narzeczonych.

— N ow a C erk iew  S zlach eck a , p. chojnicki. 
i Przejeżdżając przypadkowo przez spokojną wieś, która

z pod niemieckiego jarzma się polszczy, leżąc na gra
nicy kosznajderji a kaszub, widzę światła w oberży 
swego oberżysty Gierszewskiego. Zaczekawszy w dro
dze, widzę, że odbywa tam się przedstawlenienie tea
tralne ״Jasełka Polska“ napisana na tle wojny, wszech
światowa za frontem na terenie Kongresówki a źoł- 
nierstwera pruskiem, dramat religijno polityczny. Widzi 
i słyszy się tamże różne sceny, dwór polski, 
królów dziś tak znienawidzonych, dziatwę i liczne stare 
nasze kolędy. Gra młodszego pokolenia co dziś do 
szkoły chodzi, w języku bardzo dobra, starsi grali 
dobrze, lecz brak akcentu, ale chęci bardzo dobre. 
Syn Pastwy jako Zydek doskonały i śpiewy dobre, 
tak iż całość wypadła jak na wioskę, dobrze. Za
wdzięcza to się przeważnie — jak mi mówiono — 
siły pomocniczej nauczyciela z Lottynia, a specjalnie 
ks. prób. Drążkowskiemu, który choć niedawno parafję 
objął, w niej rzeczywiście cudów na tle społecznem 
dokazał. Podobno amatorzy teatralni nawet z dalszych 
wiosek schodzili się, aby tylko sztukę tę zrozumieć 
1 poświęceniem wiele czasu i mozołu przyczynili się 
dla dobra sprawy. Cześć im za to. Obserwator.

— C zersk. (Z p r z e d s t a w i e n i a . )  Na 
przedstawieniu ,Chata za wsią“, sala była po brzegi 
wypełniona, tak że brakło już biletów na siedzące 
miejsca. Na życzenie publiczności będzie powyższa 
sztuka powtórzoną dnia 14 bm a ciąg dalszy tej 
sztuki ״Wnuk Tumrego* będzie przedstawiony w 
czerwcu br

— G arczyn, pow. kościerski. ( Z e b r a n i e ) .  
Odbyło się tu walne zebranie b. Powst. i Woj. tutej 
szej filji. Zebranie zagaił nasz prezes drh. Pabiś 
hasłem wojackiem ״Wolność“, ppczem odśpiewano 
״ Rotę*. Potem nastąpiło stwierdzenie obecnych, prze
czytanie protokołu z ostatniego zebrania, oraz nastą
piło sprawozdanie członków zarządu. Obszerne spra
wozdanie zdał drh. Pabiś, prezes nasz, któremu tow. 
dziękuje nietylko za tak piękny rozwój ale i zakup 
sztandaru pomimo tego, że tow. tu jeszcze roku nie 
Istnieje.

Jednem słowem mieliśmy dzielny zarząd dlatego 
też członkowie nowegó zarządu są przeważnie ci sami. 
Pp. nauczyciel Pabiś St. prezes, naucz. Guski sekr., 
kup. Swiczkowskl skarbnik, kupiec Muszyński komen
dant, naucz. Szalewski z Orla wiceprezes.

Zastęp, sekr. gospodarz Michnowski, korespondent 
do gazety robot. Bemowski, Chorąży Loroch Józef. 
Asystentów wyyrano dhr. drh. Wichmana Juljana i 
Rekowskiego Aug.

Męźowie2 zaufania drh. Bemowski z Garczyna 
i drh. Szalewski z Orla.

Komisja rew. wybrano Józefa Lorocha, Majera 
Roberta i Cichała.

Stałym kierownikiem przedstawień amatorskich 
został drh. Pabiś.

Po zebraniu bawiono się ochoczo na sali pana 
Borkowskiego gdzie się też i zebranie odbyło.

Nadmienić wypada, że nasz prezes drh. Pabiś 
nie szczędzi trudów i mozołów, aby tow. przygotować 
jakąś miłą niespodziankę.

Bardzo piękne było urządzenie gwiazdkowe w dru
gie święto Bożego Narodzenia, gdzie oprócz podarków, 
które każdy członek otrzymał, odbyło się piękne przed
staw enie amatorskie z dziećmi, które było godne po- 
dziwienia. K

I  0pr6“ go byty bardzo piękne i pouczające־‘ 
deklamacje tak że niejedna matka była dumna z swego 
dziecka, że pokazało ono co umie.

Komendant drh .Muszyński również zasługuje na 
uznanie bo za jego staraniem darował pan Kąkolewski, 
dziedzic maj. Orle, miejsce gdzie można budować

Jt
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.icytacja przymusowa
W piątek, dnia 5. b. m״.

godz. 3.30 po południu 
sprzedam na sołectwie w 
Męcikale najwięcej ‘dające״ 

mu za gotówkę,
1 bryczkę 
1 sanie
23 mtr. drzewa.

Winkowski
koni. sądowy, Chojnice־

.icytacja przymusowa
W sobotę, dnia 6. b. m. *
0 godz. 11 przedp. sprzedam 
na podwórzu spedytora p. 
Borkenhagena,Dworcowa 7. 
znajdujące się tam w prze

chowaniu
80 butelek koniaku 
23 krzesła 
4 stoły 
4 kanapy 
 bufet ־
2 pary firan
1 wagę decymaina

Winkowski 283 
kom. sądowy, Chojnice.

icytacjaprzpusow a
W sobotę, dnia 6. lutego
0 godz. 12 wpół. sprzedam 
w lokalu p. Heinricha ul. 
Człuchowska 29 najwięcej*

dającemu za gotówkę
1 szafę do bielizny 
1 zegar, 1 lustro.

Winkowski 282
kom. sądowy, Chojnice.

Licytacja przymusowa
W sobotę, dnia 6 lutego
0 godz. 3.30 po poł. sprze
dam na sołectwie w Rytlu

najwięcej dającemu za 
gotówkę:

1 maneż
1 młocarnię 
1 maszynę do szycia

Winkowski
kom, sądowy, Chojnice.

Baczność!
Dzisiaj

FLAKI
ły c z p e k ,  restauracja

ul. Człuchowska 7.

Zgubiono

książeczkę wojskowi
wystawioną na nazwisko 
A ntoni Mapka, Zielona 
Chocina. Uczciwego zna
lazcę uprasza się o oddanie 
takowej do eksp. Dz. Poru.

Pies
(w ilk ) 15 miesięczny* 
bardzo czujny, cokolwiek 
tresowany, korzystnie na 
sprzedaż. 275

Zgłosz. do eksp. Dz. Pom.

tanio na sprzedaż 290

ul. U u rs io isk a  nr• 3.
Wykonuję wszelkie 277

roboty roczne!
jak haft, mereżkę i t. d . 
po cenach przystępnych.

Adres wskaże ekspedycja 
Dziennika Pomorskiego.

pOOOOOOOOOOOOOOOOOOOG

Deutscher Frauenverein Chojnice
* urządza

nr czwartek 11 lutego 26 r- o godz- l-mej
w  H otelu  Engla

Urozmaicony wieczorek 
z tańcami.

Rawo — placek — zimny kufel— koncert.
P R O G R A M :

1. Spór gwiazd,
2. Gdy Karol Wielki — sztuczka w 1 akcie,
3. Wojna na rynku warzywnym. Wodewil,
4. Sztuczka karnawałowa z tańcem pierotek.

num. miejsce 2 zł, nienumerow. 
miejsce 1.50, wstęp na salę 1 złCeny:

Poprzednio bilety nabyć można u ju 
bilera Miillera ul. Człuchowska 3.
Czysty zysk przeznaczono na cele dobroczynne.

O liczny udział prosi 245
ZARZĄD.I ©  ZARZĄD. ©

I oooooeoeoooooooeooooo
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i  Zaim ek ismitmPncounikOa
I Kolejowych Rzeczypospolite! Polskie!

Koto Chojnice
B urządza

z okazji trzy letniej rocznicy 1 sztandaru

zabawę taneczną
w niedziele, dnia 3- luteso 1926 r.
w bardzo pięknie udekorowanej ł ogrzanej sali 

p. Januszewskiego ״Hotel Centralny“. 
C z y s  + y d o c h ó d '  przeznaczony jest na 

fundusz bezrobotnych miasta Chojnice.

Początek o godz-7 30 wieczorem
Komitet.274

D<&&>
Szan. mojej klienteli do łaskawej wiadomości, 

iż p r z e n i o s ł e m  mój

zakład fryzjerski
z u licy  M ły ń sk ie j nr. 2

na ulicę Dworcowa nr. 1
obok p. Jażdżewskiego. 288

Ja n  R o lińsk i
mistrz fryzjerski.

Służąca
do d zieck a

natychmiast potrzebna. 
Zgłoszenia

S z e n fe ld s k a  9  I piętr,

uczciwa, z porządnej^rodziny 
poszukuje m i e j s ca naj 
chętniej do starszych państwa 

Łaskawe zgłoszenia do 
eksp. Dz. Pom. 273

Umeblowany

pokój
do wynajęcia

ul. Człuchowska 12 II piętr,

W środę dnia 3 lotegt
przybędzie

stroiciel fortepianów
firmy Sommerfelda, Bydg. 

Zgłoszenia przyjmuje
Ludwig Rasch.

Fortepiany
stroi tanio i dobrze

Łask. zgłoszenia do eksp. 
niniejszego pisma 225

Dobrze umeblowany
pokój

z utrzymaniem lub bez do 
wydzierżawienia 

ul. D w o rco w a  6 2
part. prawo. 275

Pocztówki z widokiem
Chojnic i okolicy

poleca w wielkim wyborze 

K sięg a r n ia
D sien n . P o m o rsk ieg o .

Poszukuję dobrej dzielnej

Kucharki
od zaraz. 258

Restauracjo Relchshot
ul. Dworcowa 45.

P a t i s M e  Nadleśnictwo Giełdon,
p. Necikał

sprzeda przez submisję wymienione drzewo użytkowe ze zrębu 1926 r.
dnia 15 lutego br. o godz. 10 przedp. w kancelarii Nadleśnict.

Odległość od 
stacji kolej

Stacja
Rytel

i Gutowiec 
około 5kim

Nr.
losu

C*00tu_J
Oddz L

Sosna
II

ki.
III. 1 IV. Razem m3 Nr.

drewna

I. 144 41.94 »18.53 64.75 | 18.47 243.69 1-240
II. ff 6.75 36.01 49.53 40.14 132.43 241 480

III. IŁ«* n 11.86 31.27 52.72 40.24 136.09 481 720
IV.

•ae
O *״ — 35.40 44.30 41.08 120.78 

632.99 m3
721*962

Pisemne, należycie ostemplowane i zalakowane oferty należy wnieść do 
dnia  15. lu te g o  br. g o d z . 9 .4 5  p rzed p . Otwarcie ofert nastąpi o godz. 10 
przed poł. wobec przybyłych kupców. Cenę należy podać za każdy los osobno, 
przeciętnie za 1 m s w złotych i groszach z oświadczeniem, że oferentowi znane 
są warunki sprzedaży i zgadza się na nie bez zastrzeżeń. Nadleśnictwo zastrzega 
sebie małe różnice jakości i miąższości drzewa. Koszta usuwania i korowania 
w razie niewywiezienia ponosi kupujący. Zatwierdzenie ofert zastrzega sobie 
Dyrekcja L. P. w Bydgoszczy wedle swego uznania. 226

Państwowy Nadleśniczy.

Pryma
górnośląski

węgiel
również i

drzewo opałowe
poleca

Roman Nowacki
D w orcow a 26  

S ta ro szk o ln a  26  tel 11

Gospodarstwo l
50 morgów gliniastej roli 
z budynkami, Inwentarzem 
do sprzedania lub dzierżą 
wienia. Do objęcia potrzeba 

2000 złotych.
13 morgo w roli z budynka 
mi, ogród. Cena 120) zł 
zaliczki 800 zł. zaraz do 

sprzedania,
Adres: 276

S ta n is ła w  J a sn o c h , 
Chojnice, ul. Strzelecka 2.

Fortepian; I Pianinu
Bechsteina, Błiithnera, Feuricha 

i innych słynnych firm.
Harmonie ״Mannborg i Hofberg“.

Ptionoia —  pianina automatyczne
o r a z  in stru m en ta  w ła sn e g o  w yrobu

poleca w wielkim wyborze

B . S o m m e r f e l d
Fabryka i hurtow nia  fo r te p ia n ó w  

w Bydgoszczy
t y l k o  ul. Śniadeckich 56 telefon 883 

CH I A* Grudziądz ul. Groblo wa 4., tel. 229 
r i l J E  • Gniezno ul. Tumska 3 tel., 303 zał. 1905r.

Cukier, ryż,
pszenną kaszkę.

kawę. cukier pudrowy, 
śledzie, sodę, 

mydło i t. d.
oddaje odsprzedającym po korzystnych cenach.

MERKUR Chojnice•

Garbarnia Karsin P o rtie r
właśc. Rekowski M w  I  w  I  \ 0 1* * 1   i- - i. J Mt 4 P —״ n«׳  f c l / f l ™ mn ieżo n a ty !

może się zgłosić |od zaraz

Hotel Priebe.

ę T P n o a r a f i i  wyucza 
I  Km  wszystkich listów 

nie bezpłatnie, celem 13 
propagandy.

instytut Stenograficzny
Antoniego Wojnara. 

W arszaw a Krucza 26.

Fabryka wyrobów cukierniczych 
i konfitur

”Maria״
najkorzystniejsze źródło za 
kupu towarów cukierni 
czych każdego gatunku

S p e c j a l n o ś ć :

kormelhi śmietankowe
thojuice, Angowicka 30,

Poszukuje się starszej, lepszej

o s o b y
u m ie ją c e j  g o to w a ć  
prać, p r a s o w a ć  i  co  

k o lw ie k  szyć.
Do zgłoszeń, zał. życiorys, 

odpisy świad. i podać wa
ru aki. Oferty pod Nr. 28 
do eksp. Dz. Pom. 261

przyjmuje podczas każdego jarmarku w Brusach i Czersku

sbOry do gorbouonio
«raz zamienia i sprzedaje 
skóry w szelk iego rodzaju

Skóry siodlarskie, szewskie i do pantofli stale na składzie

Sprzedam

P IŁ Ę
(Horizontalgatter) 

nadającą się dla kołodzieja 
Oferty pod Nr. 22 do eksp. 
Dzień. Pom. 279

Baczność!

Otuuie
no znacznie zniżonych cenach 
Męskie czarne od 19— 23 zł. 
Damskie półbneiki od 14— 18zt. 
taksamo i dziecinna trzewiki

sprzedaję
po zniżonych cenach.

M. Płottka
u lica  C z łu c h o w sk a  15

Nadeszły i poleca świeże

S l M !
pytiiagi

! śledzie opiekane
FrelwDld nosi Richter.

Polecam pryma

powidła śliwkowe- 
marmeiadą owocową 
F r M d  nett. Richter.

Polecam pryma
oełootłoste sery
Szwajcarski
Tylżycki
Ementalski
Limhurskl
Rotootloar
Zamkowy
Camenbert
Delikatesy Soicdankowe 
Gsormood pikantny i t u

F r M d  wist. Richter.


